^{1 2} Deletis ergo tyrannis, Theodosius rerum potitus, Imperii socios constituit filios, Honorium & Arcadium: & quoniam ætate juniores erant, duces, ac velut moderatores illis attribuit, ³ Arcadio Ruffiounum, Honorio Stiliconem, neque multò post vitam finit.

¹ Ipso

Ætor, Oros. lib. 7. cap. 35.
Diaconus lib. 13. Socrat. L 5. c. 14. Sozom. lib. 7. cap. 14. Theodoreetus l. 5. c. 15. Niceph. l. 12. c. 21. Arbogasti, quem Zosimus & Suidas Francum, è minoribus Galliis oriundum scribunt, interitum refert. Aurelius Diaconus l. 13. Socrates l. 5. c. 24. Theodor. lib. 5. cap. 24. Sozom. lib. 7. c. 24. Niceph. lib. 12. c. 38. & 39. Claudianus in Paneg.

¹ Pomp. Lætus. cap. ultimo. Theodoreetus l. 5. Sozom. lib. 8. capite 28. Niceph. lib. 12. c. 50. Zosimus lib. 4.

² Deletis.] Inter hos Tyrannos præcipuus fuit Eugenius, quem Theo-

diosius precibus ad Deum tota nocte fusis, divino miraculo in ipsis Alpibus debellavit: nam tanta cæli tempestas in Eugenianos exorta fuit, ut propria tela violenter in ipsos retorquerentur: de qua insigni victoria Claudianus ita loquitur.

*O nimium dilecta Deo confundit ab astris.
Eolus armatae byernes
cui militat asper
Et conjurati venient ad
clastica venti.*

³ Arcadio.] Imperium Romanum inter Honorium & Arcadium fuit divisum. *Honorius* obtinuit Romanam & occidentem, *Arcadius* Constantinopolim & orientem. *Arcadius* mode-

¹ Ipso jubente, Constantinopoli fuit habita Synodus, damnatumque in ea Macedonii dogma, divinitatem Spiritui sancto derogatis.

² Qui fuerunt ibi patres, ad centum quinquaginta, sicut traditur, instituerunt Episcopos, tum ibi, tum Antiochia, quam vocant seniorum & verè Catholicam Ecclesiam, tum Hierosolyme, quam Ecclesiarum omnium matrem esse dicunt: & hæc quidam acta sua prescribuat ad Damasum Episcopum Romanum, qui conatus fuerat eos evocare Romam.

³ Damaso fuit familiaris Hieronymus, quem esset juvenis. *Eius est dictum illud memorabile: Vbicunque Episcopus fuerit, sive Roma, sive Eugubii, sive Constantinopolis, sive Rhegii, sive Alexandria, ejusdem meriti est atque sacerdotium.*

² Theo-

moderator erat Ruffinus, quem proprii milites in frusta gladiis conciderunt, ei successit Eutropius qui & ipse paulo post fuit interfectus, de utriusque vita & exitu videatur Claudianus in Ruffinum & Eutropium.

¹ Tomo concil. pag. 727. Socrates lib. 1. c. 8. Sozom. lib. 7. c. 7, & 8. Augustinus de heresibus

cap. 52. Niceph. lib. 12. cap. 18. Dist. 16. cap. Prima autem Synodus. Basilius in expositione fidei Nicenæ, Macedonium Pneumatomachum propterea nominatum scribit.

² Tomo 1. concil. p. 680. & seqq. Theodoretus lib. 5. cap. 8. & 9.

³ In epist. ad Euagrium 3. operum Hieronymi

¹ Thodosius magna fuisse pietate fertur; & ab Episcopo Mediolanensi Ambrosio reprehensus, adituque templi prohibitus, patienter tulit.

² Arcadius ad orientem solem Constantiopolis præterat: Honorius autem Romæ: sed Ruffinus, ut imperium ad se transferret, Gothorum regem clam hortabatur, ut Arcadio bellum faceret: intellecta perfidia, Ruffinus à militibus trucidatur.

³ Arcadium Casarem Innocentius ejus nominis primus, Episcopus Romanus, excommunicavit, quod consenserat, ut Johannes Chrysostomus ab Ecclesia sua pelleretur, sicut in jure Pontificio refertur.

nymi opera usus est in scriptioribus Epistolarum Synodalium. ut Hieronymus ipse scribit, epistola ad Eustachium, item ad Gerontiam.

¹ Theodoreetus lib. 5. cap. 17. Niceph. lib. 12. c. 40, 41. Sozom. lib. 7. c. 24. Augustinus lib. 5, c. 26. de civit. Dei. Paulus Diaconus lib. 13. Zonaras tom. 3. Michael Glycas Annal. parte 4. *De hoc Ambrosii fatto, gravissimum exstat iudicium Thomas Erasti medi-*

ci excellentissimi, qui illud iniquum esse nec unquam verius & justius rationibus excusari posse, palam affirmat. Vide Rudolphum Hospiniatum. lib. 2. c. 1. de origine, usu & abuso templorum.

² Socrates lib. 6. c. 1. Sozomenus lib. 8. cap. 1. Nicephorus lib. 13. c. 1. Zosimus lib. 5. Diaconus cap. 13. c. 1. Ruffinus fuit Gallus, teste Suida, in voce Theodosius.

³ Niceph. lib. 13. c. 34. Dist. 96. cap. Duo sunt quip -

¹ *Floruit tunc etiam : Augustinus, Hippo-nensis Episcopus, qui concilio Carthaginensi ter-tio interfuit & quarto : ubi decretum inter alia fuit :*

² *Ut Episcopus non longè ab Ecclesia suum haberet hospitium.*

³ *Item, ut vilem supellestilem & mensam, & victum pauperem haberet, & fide vitæque integritate sibi pararet autoritatem.*

⁴ *Ut rebus Ecclesiæ, tanquam commen-datis, non tanquam propriis utatur.*

⁵ *Augustino quoque scripsit Innocentius primus, & Aurelio Carthaginensi Episcopo, & cohortatus ad mutuas precatio[n]es, Germanos vocat & consacerdotes.*

⁶ *Ab Innocentio fuit Zosimus, qui patrum & antiquitatis decreta laudans, ne Romane quidem sedi, sicut vocant, licere dicit, ut in iis aliquid mutet, aut contra statuat.*

Mo-

quippe. Videatur Glycas illos libros de civitate Dei, & antequam urbs caperetur vita excessit.

¹ Decret. Synodi Car-thaginens. quartæ, Cano-ne 14. Tomo. 1. concilior. pagina 759.

² *Augustinus.*] Fuit Episcopus Hippo[nensis] in Africa, quam urbem obfederant Vandali, in qua etiam obsidione Au-gustinus scripsit præclaros

Dist. 41. c. Episco-pus vilem. Decretor. Sy-nod. Carthag. Canone 15.

4 Canone 13. pag. 760.

⁵ Epist. 20. Innocen-tii I. Tomo Conciliorum primo, pag. 785.

⁶ Lib. 25. q. 1. contra statuta.

H 3

¹ Dist

¹ Morem quoque sui temporis infectatur & corrigit, quod plerique nullis imbuti literis ad sacerdotalem ordinem aspirabant.

² Zosimum exceptit Bonifacius primus. Erat tunc Carthagine concilium sextum, validè frequens, cui & Augustinus interfuit. Eò missis legatis, Bonifacius ostendit, Synodus Nyccenam sedi Romanæ tribuisse jus illud, ut ad ipsam ex omnibus provinciis undique provocaretur: petit igitur à patribus, ut hoc ipsi quoque sanciant & confirmant. Respondent, nihil ejusmodi fuisse Niceæ decretum, quod quidem ipsi sciant; veruntamen ut certo res investigari posset atque sciri, placuit, ab Alexandrina & Constantinopolitana Ecclesia pretendum esse verum ejus Synodi exemplar. Eo tandem allato, deprehensum est, plane contrarium fuisse statutum, hoc videlicet, ut de suis causis quæque provincia cognosceret, & ab Episcopis ad Synodum provinciæ, vel etiam ad Occumenicum, ut vocant, concilium provocaretur.

³ Eratum Alexandrinus Episcopus, Cyriillus. Antequam exemplar veniret, mortuus erat

¹ Dist. 36. cap. qui Ecclæsiast. & Dist. 59. cap. qui Eccles. Epist. 1. ad Hesychium Salonitanum Episcop. pag. 810.

² Tom. 1. concil. In

actis concilii Carthag. sexti, p. 818. Epistola hac extat in Actis Concilii Africani, capitulo 101. pag. 841.

³ C. 120. p. 843. C. 105

⁴ So-

erat Bonifacius: cumque successore ejus Celestinus idem urgeret, responsum tulit juxta formam decreti.

¹ Mortuo Arcadio successit filius Theodosius II. quo regnante, & jubente, Ephesina fuit habita Synodus; in eaque damnatus Nestorius, qui Christum natum esse Deum ex Maria virgine, negabat. Augustinus tunc è vita discessit.

² Ab altera parte Stilico, tutor Honorii, perfidiosè rem etiam egit, aci Russus. Et cum in Gallia domicilium sedemque Gothis tribuisset: commovit illos, ut in Italiam ingressi, ³ duce Alarico Roman caperent, quod fuit anno conditæ urbis MCLXII, post Christum verò natum CCCXI.

¹ Ro-

¹ Socrat. lib. 7. c. 32. & 33. Evagrius lib. 1. c. 2. & seqq. Niceph. lib. 14. cap. 13. Augustinus obiit Hippone, anno Christi 440. ut ait Sigebertus in Chronico, vel 446. ut Beda: sed 432. Diacon. 14. sive 433 Prosper in Chronico. Liberatus Archidionensis Carthaginensis scribit cap. 5. sui Breviarii, Augustinum ad hanc Synodus accersitum, sed morte præventum esse.

² Diacon. lib. 13. Au-

gustinus lib. 1. cap. 1. de civitate Dei. Iornandes. lib. 2. Sozomenus lib. 9. cap. 9. Orosius l. 7, c. 38. Paulus Aemilius l. 7. Michael Ritius de regibus Hispanie lib. 1. Egnatius lib. 1. Principum Romanorum.

³ Duce Alarico. ³ Anno Christi CCCXI. Gothis sub Rege Alarico urbem Romani ceperunt, spoliarunt & combusserunt atque ita tandem destruxerunt superba illa

¹ *Rome paucis diebus Goths commorati, cum Rhenum venissent populabundi, ac in Siciliam trajicerent, naufragium fecerunt, ² extincto etiam rege.*

Cum deinde multa Stilico nequiter faceret, & infidiosè, quo suum ad filium Eucherium Imperii summam transferret, intellecta fraude captus, & Honorii jussu fuit interfactus.

³ Alarico rege mortuo, Goths regem sibi sumserunt Adolphum, ejus propinquum, eoque duce Romam redeunt, & quod reliquum erat absument.

⁴ Eo interfecto, regnavit Gensericus, & hoc sublato, Wallis; cum quo Constantinus, Honorii per Gallias legatus, & sororius, ac deinde imperii socius, amicitiam & fœdus inuit, ⁵ concessa illi Aquitania, Galliarum parte, quam inhabitaret.

¶ 2 Vexa-

Roma, quæ haecenus caput quartæ Monarchiæ fuerat.

¹ Diacon. l. 13. Oros. lib. 7, c. 38. Sozomenus l. 9, c. 4. Zosimus l. 5.

² *Extinctio.]* Alaticus cum thesauris suis demersus fuit in profundum flumen, ne Romani vel corpore vel opibus potius sentur.

³ Procop. l. 1. de bel.

Io Vandal. Diacon. l. 13. Oros. l. 7. c. 43. Iordanes. Valla, Iornand. Adolphus hic Alarico affinis fuit, conjugis nempe frater, ut Zosimus innuit. Diaconus Athaulphum, Orosius Athalphum vocat.

⁴ Oros. l. 7. cap. ult. Diaconus lib. 14. Iordanes lib. 2. Prosper in Chronicis.

⁵ Con-

^{1 2} Vexabant tūm Britanniam Scotti & Picti, verum auxiliis, ab Honorio Cæsare missis, profligati fuerunt. Per Hispaniam quoque Vandali & Alani, Genserico duce, grassabantur.

³ Honorio tandem Romæ mortuo successit, ad occidentem solem atque Romæ, ⁴ Valentianus, sororis filius : cum interim Theodosius Arcadii filius, ut supra diximus, alteram mundi plagam Constantinopoli gubernaret.

⁵ Ad hoc tempus Vandali & Alani dissidiis & factionibus Romanorum ducum, qui per Aphricam erant, invitati, penetrarunt ex Hispaniis in Aphricam, ferroque regionem atque flamma vastabant. Ab ea clade pars quædam Aphricæ fuit illis ad habitandum attributa.

¹ Go-

⁵ Concessa.] Gothi ex Italia primo migrarunt in Galliam ex Gallia traduxit eos in Hispaniam Rex Wallia, atque ita cœpit regnum Gothorum in Hispania quæ hodieque durat.

¹ Procopius de bello Vandalico lib. 1. Paulus Diaconus lib. 14. Sozomen. lib. 9. cap. 2. Blond. 2. dec. 1. Diacon. 14.

² Vexabant.] Sub Imp.

Honorio destructum fuit Romanum Imperium in occidente à Gotis, Vandalis, Hunnis, Francis, Alemannis, allisque barbaris nationibus.

³ Procop. lib. 1. belli Vandal.

⁴ Valentianus.] Cognomine Tertius, ultimus Imperator occidetis.

⁵ Procop. lib. 1. belli Vandal. Diac. l. 14. Iordan. lib. 2.

¹ Si-
H 5

¹ Gothi, qui Galliam Aquitaniam incolebant, Honorii Cæsaris voluntate atque permisu, ut paulo ante diximus, non contenti suis finibus, vim & injuriam inferebant vicini, & Narbonem obsidione fatigabant: sed missus eò cum cōpiis Litorius, oppidum obsidione liberavit, annonam intulit, & commisso prælio feliciter primò pugnabat, post autem toto ferè exercitu deleto, captus est: tantaque fuit ea clades, ut populus Romanus pacem orare cogeretur.

² ³ Wandalorum etiam rex Gensericus, pace violata, quam cū Romanis in Aphrica fecerat, ut antea diximus, Carthaginem ex improviso capit, ac multa crudeliter ibi facit: quæ quidem civitas per annos quingentos octoginta quinque populi Romani tum fuciat.

⁴ Occupata Carthagine, in Siciliam traxit, magnisque cladibus eam afficit. Tum demum instructa classe Theodosius Imperator bellum in Vandulos movebat: sed cum eodem

³ Sigebert. Diaconus lib. 14. Iornand. lib. 2.
Prosper in Chronico.

² Diaconus lib. 14.
Prosper in Chronico Vespergensi.

³ Vandarum. }
Vandalus populus Get-

manicus ex Hispania in Africam penetrarunt, ibi Carthagine capita per potens regnum condiderunt, quæ tandem destruta fuit ab Imp. Iustiniano.

⁴ Diaconus lib. 14.
A Po-

dem tempore Huni Thraciam & Illyricum vastarent, exercitus è Sicilia fuit ad ea loca propugnanda revocatus.

^{1 2} Faciebant tunc denuo impressionem in Britanniam Picti, atque Scotti: cumque de Romanorum auxiliis Britanni desperarent, ab Anglis, populo Saxoniarum opem petunt: Sed hi pulchritudine regionis allecti, quum paulatim majoribus copiis eò adnavigassent, maximam Insulæ partem suæ ditionis fecerunt, Britanias oppressis.

³ Non multò post Constantinopoli mortuus est Theodosius II. Eo regnante solis deliquum fuisse traditur, & apparuisse cometa, inde ab Idibus ferè Juliis ad mensem usque Septembrem.

³ Theo-

³ Polydor. hist. Anglicarum lib. 3. Beda lib. 1. ¹ Anglic. hist. Buchanan. rerum Scottic. lib. 8. c. 41. Crantius Saxon. lib. 1. cap. 18. Georgius Livias in Chronicō Angliae Regum.

² Faciebant.] Sub Valentianō Tertio Britanni à Romanis derelicti contra Pictos ac Scotos evocarunt Anglos five Saxones, qui tum temporis, sicut supra dictum,

maritima potentia florebant. Ita duo Saxonum Reges *Hengistus & Horsa* cum copiis auxiliaribus in Britanniam trajecerunt, sed mox pulchritudine regionis allecti ipsos Britannos oppresserunt ac septem regna constituerunt quae tandem anno Christi octingentesimo in unius Angliae nomine & sceptrum coalescerunt.

³ Diacon. lib. 14.

¹ Disc.

¹ Theodosio ad orientem solem successit Martianus. De Genserico, VVandalorum rege, suprà diximus: cum eopacem fecit Valentianus, divisa inter ipsos Aphrica.

^{2 3} Circiter hoc tempus Attila, rex Hunorum, qui Dacia & Pannonia occupata, vicinas regiones, Macedoniam, Mysiam, Thraciam crudelissimè vastabat, ad occupandam Imperii Romani partem, quæ est ad occidentem solem, animum adjecit. Et quonia[m] ejus belli summa fore difficultatem videbat, siquidem Goths, qui tum pacem cum Romanis colebant, ut supra dictum est, auxilia Romanis ferrent: idcirco missis legis amicitiam eorum atque fœdus expetebat: verùm Aëtius Valentia-

¹ Diac. l. 14. Evagrius lib. 2. c. 1. Niceph. lib. 15. Procop. lib. 1. bell. Vand.

² Procop. lib. 1. bell. Vand. Diac. l. 15. Bonfin. l. 3. dec. 1. Blondus 1. decad. l. 2. Callimachus in Attila.

³ Circiter.] Omnium maximum bellum quod Romani gesserunt cum barbaris, bellum Hunnicum. Hunnorum primus Rex fuit Attila, qui se vocavit flagellum Dei. statuerat Attila totum Imperium occidentis occupa-

re ac propterea cū exercitu septies centenum milium ex Germania in Galliam contendit, ibi Aëtius Valentiniani Cæsaris dux una cum copiis Francorū & Gothorum sese huic futori Hunnico opposuit. Prælium commissum fuit in Campis Catulanicis ubi cæsa Hunnorum centum octoginta hominum millia Attila fuga evasit & novis collectis copiis denuo in Italiam fellinavit, eamque longe latræque flamma & ferro vastavit,

tiniani Cæsar is legatus huic rei prævertit: & cum Theodorico Gothorum rege, firmato foedere, totum se comparabat ad bellum.

¹ Attila nihilo secius progreditur: *sit prælium longè maximum in campis Catalaunicis, quæ quidem Gallie pars, propter ingentem planiciem, hodie vocatur Campania.*

² Cecidisse in eo prælio feruntur clxxx. hominum millia: in his etiam Gothorum rex Theodoricus occubuit.

³ Vixtus autem attila seipsum interficere cogitabat, ne vivus in potestatem hostis veniret: sed cum Theodorici regis filius, Aëtii ducis consilium fecutus, cum suis copiis domum rediret, ut mortuo parenti succederet, Attila colligendi sui spaciū adeptus, in Pannoniam redit, & novis collectis copiis, iræ plenus, Italiām ingreditur: Aquileiam urbem obsidione diuturna fatigata mēnum expugnat, diripit, incendit: inde Concordiam, Patavium, Vin-

cen-

stavit, sed quo minus Romam diriperet, precibus Papæ Leonis fuit effatum. Reversus igitur in Pannoniam cum in nuptiis vino se ingurgitasset noctu proprio sanguine suffocatus periit.

¹ Iornandes l. 2. Diac. l. 55. Iornandes campos

Mauricios, Freculphus Mauriacos vocat.

² Diacon. lib. 15. Iornandes lib. 2. Gregorius Turonensis l. 2, c. 7.

³ Pompon. Lætus. Procop. lib. 1. belli Vand. Diac. l. 15. Boasinus dec. 1. lib. 6. Olahus in Attila cap. 15. De Attila interi-

centiam, Veronam, Brixiam, Bergomum, Mediolanum, & Papiam capit: postea graffatus per Flaminiam, castra tandem facit ad Mincii confluentem atque Padi. Quo quidem in loco, quum deliberaret, an Romani turus esset cum exercitu, Leo venit ad ipsum, urbis Romæ Episcopus, ejus nominis primus, idque perfecit, ut, mutata voluntate, non solum non Romanum peteret, verum etiam Italia omni relictâ, rediret in Pannoniam, ubi non multò post vitam finiit.

¹ Hic est Leo ille, cuius exstant epistolæ complures ad Theodosium II, & Martianum Imperatorem, in quibus partim excusat quamobrem ad concilia venire non possit ab illis indicta, & deprecatur ne molestè ferant, quod legatos eò mittat: partim etiam orat, ut Italia potius, quam in Asia concilii locum designent; sed nihil impetravit.

² Dum per Italiam ita sœviret Attila,
³ Ventorum urbs condita fuit, quando ex vicinis

au refert ex Prisco Histrio Iornandes lib. 2. Iovius lib. 1. Elogiorum.

¹ 2. Tomo concil. p. 40. epistola Leonis Papæ decima sexta. Epistol. 9. ad: Theodosium pag. 32. Vide epistol. 23, 24, 31. &c. pag. 44. &c seqq. 2. tomo concil.

² Volater. l. 4. Geograph. Blondus Decad. 1. lib. 3. Sabellicus de rebus Venetis Decad. 1. lib. 1, Antonius Bonfin. Decad. 1. lib. 6.

³ Venetorum.] Cum Attila ita per Italiam grassaretur nobilissimæ familiæ in asturia & insula,

cinis locis plerique potentiores in illa maris æstuaria, & insulas, tumulosque, veluti in portum aliquem sese receperunt.

* Humile fuit igitur ac propè desperatum & calamitosum hujus urbis initium, & nunc in tantam, uti videmus, amplitudinem excrevit. Octoginta quinque numerantur illorum duces, ad hoc usque tempus: ex iis primus fuit Paulus Anazatus, anno salutis septuagesimo sexto, quum ante ducentos quinquaginta duos annos urbs ædificari cœpta fuisset.

² Interfecto postea Valentiniano, VVandalorum; rex Gensericus, classe devectus in Italiam ex Aphrica, cum exercitu longè maximo, & adjutus à Mauris, Romam contendit,

ulas maris Hackiatici se conculerunt atque ibi paulatim struxerunt magnificam illam urbem Venetiarum, quæ hodie que Regina Italæ & Turcarum scopulus excelsissime floret.

³ In historia ducum Venetorum à Petro Marcello Veneto, Sylvestro Gyrello, & Hieronymo Kelnero edita, hic dux vocatur Paulicius Anafetus, & initium imperii alias collocatur in annum 697, à Christo nato,

quem faciunt urbis conditæ annum 282. De numero etiam variant, 4, enim & 80. usque ad illud tempus, quo hac à Sledano scripta sunt, Duces recensent.

² Diac. lib. 15. Procop. de bello Vand. lib. 5. Iornandes, Evagrius l. 5. c. 7. Vspengensis.

³ Rex Gensericus. } Vrbs Roma à barbaris nationibus ter fuit capta, primo ab Atreco Rege Gothorum 2. à Genseric Rege VVandalorum. } Zed.

dit, & urbem propè desertam ab omnibus cap-
tit: sed exoratus à Leone Episcopo, qui & At-
tilam placaverat, utidiximus, ab incendiis ab-
stinuit atque cæde.

¹ Direptâ urbe, captivi maximo numero Carthaginem deportati sunt. Hostes deinde Campauiam magnis calamitatibus afficiunt, Capuam, Nolam, Neapolium aliasque civitates evertunt: superstites à cæde conjiciunt in catenas, & opibus Italæ facti divites, in Aphri-
cam revertuntur.

² Martianus ad Orientem solem Impera-
tor, pacem coluit, natura quietus: ac dicere solebat: quamdiu pacatè viveat liceret, non esse principi decorum, ut arma sumat.

³ Ipso regnante, & jubente, Chalcedone fuit coactum concilium amplissimum, & damnatus Eutyches, duas naturas in Christo con-
fundens.

⁴ Ibi decretum inter alia fuit, ne quis cleri-
qüs. uti vocant, in duarum civitatum Ecclesiis
recipiatur.

I Non

Totila Rege Gothorum.

¹ Diac. l. 15. Procop.
de bello Vand. lib. 1. Vt-
spurgens.

² Pompon. Lætus,
Egnatius lib. 2. de Rom.
Princip.

³ Evagtrius lib. 2, c. 2.

Nicephorus lib. 15, cap.
2, 3, 4, &c. Diaconus
lib. 51. Tomo 2. Concil.
pag. 119.

⁴ 10. Canone Decreto-
rum concilii Chalcedo-
nen-

² Non erat nota tunc temporis illa, quæ dicitur, pluralitas beneficiorum, quæ nunc sic inolevit, ut nihil sit ea frequentius. Et nostra quidem ferè memoria, consuetudo illa inter alias Ecclesiæ maculas obrepit, uni ut duos attribueret Pontifex Episcopatus. Quod si jam eum, qui superiori proxima ætate fuit, hac in parte morem restitueret, officium suum faciet: sed quoniam id ferre non potest, an putamus, unquam esse permisurum, ut juxta sacras literas, & Apostolorum atque primi temporis decreta, res emendentur? Nimirum frustra laborant, qui facta Paparum ad antiquæ religionis rationem exquirunt.

Imperii anno septimo, Martianus mortuus est, eique Leo successit; Romæ autem, & ad solem occidentem, ubi Roma capta Gensericus in Aphricam revertisset, Valentianus successit Avitus, deinde Majoranus, postea Severus, ab hoc Anthemius, post alii parum celebres, qui mutuis Ianiensis, & insidiis interierunt, neque diu regnarunt, adeo quidem, ut jam altera pars Imperii Romani, versus occidentem solem valde esset afflita.

² De Leone Cæsare nihil memorabile proditum est, nisi quod cum Gothis, Illyri-

cum,
nensis, 2. Tomo concil. | Evagtrius 1. 2, c. 7. & 16.
pag. 327. Exstat. 1. 21, q. 1. | Iornandes lib. 1. Procop.
Clericum in duarum. | 1. 1, belli Vandal.

¹ De his Diac. lib. 15. | 2 Iornand. lib. 1.
¹ To m.

¹ Exstant ad ipsum quoque Leonis Episco-
pi Romani una & altera Epistola. Successo-
rem habuit Zenonem Isauricum.

² Inter eos, qui Romæ præfuerunt, à mor-
te Valentiniani, fuit etiam Augustulus qui-
dam.

³ Ad hoc tempus, Odoacer, cum inge-
manni Herulorum & Scirorum, ex Pannonia
in Italiam invadit: Orestem, patricium Ro-
manum, qui Papiam cum suis copiis sese rece-
perat, capit & occidit, oppidum diripit & in-
cendit: progressus omnem regionem usque
Romanum occupat, ⁴Augustulus animo fractus,
Imperium sponte deponit: Odoacer urbem
ingre-

¹ Tom. 2. concil. Epist.
71, 72, 73, 76, &c. p. 10.
& seqq.

² De Romuli, Orestis
filio, cui Augustuli co-
gnomen fuit, scribit Pro-
copius de bello Vandali-
col. 1. de bello Gothico
l. 1. Evagrius lib. 2. c. 16.
Iornandes lib. 1. Pom-
pon. Lætus.

³ Iornandes lib. 2. Si-
gebertus. Procopius de
bello Gothicō l. 1. Leonh.
Aretinus de bello Goths.

co lib. 7. Blondus décad.
l. 2, c. 1. Bonfin. decad. 1,
lib. 7.

⁴ Augustulus.] Ulti-
mus omnium Imperato-
rum quæ Romæ regna-
runt fuit *Romulus Augus-
tulus* fatale utrinque
Romanis nomen, sicut
enim *Romulus* fuit pri-
mus Rex & *Augustus* pri-
mus Imperator, ita *Re-
mulus Augustulus* fuit ul-
timus Rex & imperator
Romanorum, & quibus
nomi-

ingreditur, & Italiz regnum adeptus, per annos xiv, nullo resistente præfuit.

¹ Tum demum Theodoricus Ostrogothorum rex, missus à Zenone Imp. & Constantiopolis prefectus, Gepidas & Bulgaros, resistentes vincit: deinde per Myssiam & Panniam iter faciens, in Italiā accedit, & non procul ab Aquileia castra ponit, quo postquam & Odoacer venisset, summis copiis dimicatur: vix Odoacer in fugam conjicitur: sed re-collectis copiis denuo præliatur non procul à Verona, iterumque vix, & quamplurimis desideratis, qui partim in conflictu, partim in Athesi flumine perierant, Romam fugiens contendit. Illinc exclusus, vastato circumagro, Ravennam venit, ibi per triennium fere circumsestius, ac deditione tandem captus, interficitur,

² Theodoricus, Odoacro sublate, factus Italiz dominus, Romam venit, ibique concilium habuit unum & alterum Episcoporum, quos ex diversis Italiz provinciis eò convocaverat, ut de Symmachī causa cognoscerent Episcopi Romani, quem plerique repudabant, ut indignum & vitio cretum.

¹ Theo-

nominibus Rom. impe-
rium caput, iisdem etiam
deficit: unde intelligimus
quazdam nomina esse fa-
talia.

¹ Procop. bell. Gothi-
ci lib. 1. Iornand. lib. 1.
& 2. Aretinus lib. 1.
² Diac. lib. 11. Tom. 2.
concl. pag. 472. &c. seqq.
Cen.

1 Theodoricus hic fuit Arrianus, ut quidem Pontificiorum libridicunt.

2 Est autem ille, qui cognomine dicitur Veronensis, Theodorici illius, qui in prælio contra Hunnorum regem Attilam occubuit, ut supra dictum est, propinquus.

3 Odoacer erat Rugus, qui est ad mare Balthicum Germania populus.

4 Theodoricus, muniendi sui causa, Vandalarum, Visigotorum, & Burgundiorum reges, per affinitatem sibi conciliavit.

5 Dum hæc in Italia geruntur, magni fuerunt motus per Thraciam, Africam, Britanniam, in qua superiores tandem extiterunt Saxones.

Zenoni, mortuo Constantinopoli, succedit 6 Anastasius. Is nonnullos fovebat, quod dogma

Centuria 6. Historiæ Magdeburg. c. 19. de Synodis.

1 Ioan. i. Papa in Epistola ad Episcopos Italiz, tomo concil. 2. pag. 534.

2 Tacitus in Germania & in eum Althamerus: Godefridus Viterbiensis perperam Odoacrum Ruthenorum ducem nominat.

3 Odoacer.] Hic Odoacer fuit natione Herulus & Rugius ac primū se Re-

gem Italiz appellavit: eum regno & vita spolivit Theodoricus Ostrogottorum Rex, qui condidit Regnum Gotorum, in Italia.

4 Procop. lib. 1. belli Gothic. Iornandes lib. 2. Frisingensis. lib. 5. cap. 1.

5 2. Tom. concil. Epistolæ initium: Famuli vestræ pietatis. pag. 445. Dist. 69. cap. Duo quippe.

6 Anastasius.] Cognomine

ogna probabant Eutychianum: ideoque assiduum ei sit cum Episcopo Romano Gelatio, qui literis prolixis eum dehortatur, ut quilem ipsorum habent libri, ne tutelam eorum uscipliat: duoenim esse præcipue, quibus hic mundus gubernetur, sacram Pontificum authoritatem, & potestatem regalem: & sacerdotibus quidem eo plus oneris incumbere, quod aliorum etiam nomine, Deo sint aliquando reddituri rationem: ipsum quidem civili præesse politiæ, sed tamen subjici sacrorum ministris, & ab eorum pendere judicio: cumque sacerdotes legibus politicis obtemperent, æquum esse, ut ipse vicissim non recuset ea, quæ rerum divinarum antistites decernunt: & quum hic honos omnibus Ecclesiæ ministris debeat impendi; rem ipsam postulare, ut ei cum primis deferatur, quem & sua voce Deus, Ecclesiæ deinde consensu toti sacerdotum ordini voluit præesse: desistat igitur, & in hac vita deprecatorem se potius audiat, quam in altera sentiat accusatorem.

¹ Subjungitur postea decretum ejus de sacris Bibliis, in eoque sedi Romanæ quam vocant, tertium locum dat Antiochiæ.

² Re-

mine Dicorus quod di-
versi coloris pupillas in
oculis haberet.

cil. In Decretis Galesii,
titul. Ordo librorum ve-
teris Testamenti, §. Post

¹ Secundo tomo con- propheticas, pag. 460.
² Pan-

¹ Regnante Anastasio, turbæ fuerunt & bellici motus per Ciliciam, sed sedati; oppresso authore.

² Huius tum etiam vastabant Armeniam & Cappadociam, Getæ verò Macedoniam, Thessaliam, Epirum: utrosque Cæsar coactus est præmiis & maximis jacturis placare.

³ Hoc ferè tempore, quod erat anno salutis quingentesimo, ⁴ rex Francorum Clodovetus, Christi religionem primus fuit amplectus, quem saepe multumque fuisset ab uxore, quæ familiæ Burgundicæ erat, sollicitatus, ut id ficeret, relictis Idolis atque superstitione.

⁵ Concilium exstat Aurelianense, triginta trium Episcoporum Gallorum, habitum, ipso regnante, quo statuitur interalia, si raptor virginis configerit ad templum, etiam si vim puer-

¹ Paulus Diacon. l. 15.
Pomp. Lætus. Author hujus seditionis fuit Vitalianus Thrax, qui iussis populi Imperatori propter hæresin Eutychianam rebellavit. Zonar. tom. 3.

² Evagrius lib. 3. c. 43.
Niceph. lib. 16. cap. 38.

³ Sigebert. Dia. lib. 15.
Gregorius Turonensis, lib. 2. cap. 29. 30. 31. Adon Viennensis. Etate 6. Robertus Gaguinus lib. 1. cap. 3.

hist. Fran. Aemilius hist. Franc. lib. 1. Michael Rutilus de regibus Francorum lib. 1.

⁴ Res Francorum. Primus ex Regibus Francorum fidem Christianam suscepit Clodovus, sive ut hodie loquuntur Ludovicus, unde Rex Francorum hodieque D. Christianissimus & primogenitus filius Ecclesiz.

⁵ Vincentius lib. 21. c. 23.

puellæ fecerit, ne mortis adeat discrimin, sed vel servili sit conditione, vel ab ea se se redimat.

¹ Anastasium, fulmine extinetum, vel, ut jus pontificium ait, emissis intestinis exanimatum, ² Justinus excepit, obscurum genere natus, & è subulco factus miles, ut scribitur.

³ Dissidium huic erat cum Theodorico, Gothorum rege, Italiæ domino, propter diversam religionem: sed ab armis tamen temperatum fuit.

Mortuo deinde Theodorico successit Alaricus, è filio nepos, magna Gothorum alacritate atque studio.

⁴ Erat tum Episcopus Romæ, Johannes, ejus

c. 23. tom. 2. concilior. Canone 4. pag. 511. 26. quæst. 1. De raptoribus autem.

¹ Paulus Diacon. l. 15. Pompon. Lætus. Lapsus hic est memoria Skeldanus: nam capitulum, Anastasius, Dist. 19. quo hic locus respicit, loquitur de Anastasio Papa, qui Photinum & Acacium hæreticos fovit, & ob id divino judicio percussus creditur: nam ut glossa dicti capituli refert, dum asselates, emisit intestina.

² Justinus.] Sordido loco & patre subulco natus sed sua virtute imperium promeritus, atque hic *Justinus* fuit adeo rudi literarum, ut ne quidem legere aut scribere potuerit, unde dictus *analphabetus*, quod vulgo per errorem successori ipsius Iustiniano tribuitur.

³ Procop. de bello Gothicō lib. 1. Iordanes lib. 2. Leon. Aetius lib. 1.

⁴ Niceph. lib. 17. c. 9. Paulus Diacon. lib. 15. 2. tom.

292 DE MONARCHIIS
eius nominis primus. hic à Theodorico rege,
quem diximus, Constantinopolim fuit missus
legatus cum aliis, & exceptus honorificentis-
simè, sicut ipsorum habent libri, non à popu-
lo tantum, sed ab ipso quoque Cæsare.

¹ Nam summa lætitia fuisse dicunt affe-
ctos, quod beati Petri vicarium, uti loquun-
tur, nunc demum Græciæ contingeret vide-
re, & suscipere, quod inde à Constantini Ma-
gni tempore, & à Sylvestro datum ipsis non
fuisset. *Illud autem de Sylvestro mirum est cur
dicant, cum Graciam non adierit; ut constat:*
nam tunc, cum imprimis oportuit & opus erat,
nimurum in Synodo Nicena, non se commo-
vit, sed legatos misit eō Victorem atque Vin-
centium, & alteram ipse post habuit Romæ,
sicuti tradunt, qua concilii Niceni decreta con-
firmat.

² Exstat etiam Johannis primi ad Episco-
pos Italiæ consolatoria quædam Epistola, qua
monet eos, quanquam rex Theodoricus, hæ-
resi pollutus Arriana, vastitatem ipsis & toti
minaretur Italiæ, ne tamen ab instituto des-
stant, sed fortiter agant.

³ Post

² tomo. concilio in minat.

vita Ioannis 1. pag.
532.

¹ Sozom. lib. 1, c. 16.
& alii. Sozom. Vitum &
Vincentium legatos. sqq.

2 Epistola 2, Iohan-
nis 1. Papa ad Episcopos

Italiæ de Theodorico re-
ge, 2. tom. concil. pag.
534.

³ Dia

¹ Host Justinum ² factus est Imperator Justinianus, sororis Justini filius.

³ Is ad restaurandam rem publicam animatum adjecit, & initio quidem toti administrationi Belisarium præfecit. Is Persas egresos extra fines, ac Romanorum ditioni vim adferentes, magnis præliis vicit, Illyricum à Gepidis & Bulgaris vastatum liberat: Parthos belligerantes ad amicitiam adducit. VVandalorum maximas copias in Aphrica fundit: regem capit: Carthaginem recuperar: inde transgressus in Siciliam, accepto nuncio de rebellione per Africam, cù reversus feliciter rem gerit.

⁴ Tunc demum in Italiam profectus, Neapolim

¹ Diaconus l. 16. Evgrius lib. 4, c. 9. Niceph. lib. 17. cap. 17. Pompon. Lætus & alii.

² Factus est.] Hic est ille *Justinianus*, patronus Iurisconsultorum & qui iura Romana infinitis libris dispersa in unum volumen redegit, quæ hodie *Corpus Iuri* vocamus: duces habuit duos praeci-puos *Bellisarium* & *Narseten*, per quos & Italianam & Africam recuperavit. de Bellisario vulgo tradidit quod *Justinianus Imp.*

malam ipsi gratiam reculerit, & oculis privatum mendicare coegerit, his verbis, date *Obulm Bellisario* quem sua virtus extulit invidia deprestit. Sed hæc narratio pro fabula habentur.

³ Diaconus l. 10. Procop. de bello Persico l. 1, & 2. Zonaras tomo 3:

⁴ Procop. de bello Gothicō lib. 1. Fuit hic Theodosius Veronensis ex sorore Amelfieda natus, propter ingratitudinem autem erga Amal-

polim occupat, diripit, Gothosque fundit,
quorum rex tunc erat Theodatus.

1 Postea Romam venit, amanter ab omnibus exceptus & honorifice: illinc digressus, oppida passim & munitiones occupat, & in his Peristalit: ibi congressus cum eo Vitiges, Gothorum rex, amissio exercitu, capitur, Constantinopolim ductus à Belisario.

2 Goths redintegratis viribus, in regione Transpadana regem sibi sumunt Hildebrandum.

3 Huic succedit unus & alter, ac deinde Totila. Is, absente Belisario, per totam Italiam grassatus, Romam obsessam capit, diripit, incendit.

4 Itaque revocatus Belisarius, confecto bello

funkham à Gothis intercepimus et, anno segni tertio. Apud Cassiodorem lib. 10. Epist. 3. Theobaldus nominatus, ibidem repentes ejus encomium.

5 Diaci l. 36. Iordanes kir. Sigibertus. Blondus decad. 1, lib. 5. Procop. 1. 2.

6 Pompon. Latus Milderandom, Procop. Theutibaldum vocat. Sequiturcum Diaconus, si-

geberio Eldebades indicatur.

3 Procop. lib. 3, belli Gothicici. Ennigerius lib. 4. c. 20. Sabinicus. Enn. S. l. 3. Blondus decad. 1, l. 6.

4 Totila. } Hie appellatus fuit flagellum mundi à quo urbe Roma capta, dicitur & incensum est; ita tandem Totila urbem Romanam veterem detegit, cuius hodie non nisi ruinas & ruinae extant.

5 Iordanes l. 2. Totilus

bello Parthorum, qui Syriam demum vastabant, revertitur in Italiam, & urbem propè desertaam recusat. Iude cum hoste congressus, feliciter præstatur, & annonae causa, navigans in Siciliam, à Justiniano revocatur, quæ quidem res occasionem Totilæ præbuit, ut restauratis viribus Romanam rediret.

2. Cæsar deiade Narsetem Eunuchum Italicò bello præficit, qui Gochos omni expulit Italia, quod tò facilius fuit, cum Totilam regem ex vulnera mortuum illi amississet.

3. Bellum illud Gothicum, in annos octodecim fuit productum.

4. Justinianus ergo, recuperata Italia & Aþrica, quum ex filia nepotem Justinum imperii socium assumpsisset, mortem obiit.

5. Sunt qui fœcordis ingetii principem & mortis imperio Theodosiaz subiectum fuisse traduntur.

6. Erat
Ias Ioannandi Badiula, seu
potius Dadiula nomina-
tar.

7. Procop. de bello Go-
thicō lib. 3. Agathias in
sua Historia Gotifica.
Pomponius Lætus.

8. Procop. lib. 3. bellū
Gothici, Sabetl. Ennead.

9. I. 4. Blondus Decad. 1.

10. 3. Subdas literatum id-

dem fuisse scribit. Zona-
ras tom. 3. scribit, nam
adeo immodico adificanda
studio flagrasse, ut ex stu-
pendia artium liberalium
magistrū, jam olim consti-
tuta sustulerit, ut haberet
sumptus, quem in adifica-
tiones profunderet.

11. Sunt qui. 1. Mulca-
fala de hoc Imp. Justi-
niano & ex odio conficta

¹ Erat apud eum in summa gratia Tribonianus Jureconsultus, qui veterum scriptis ac disputationibus abolitis, legum centones ex illis colligit, & fragmenta nobis tantum reliquit, quæ nunc Pandectarum nomine censentur. Ejus autem operis quosdam habuit adjutores, qui passim nominantur.

Idem postea fecit in principum rescriptis atque legibus, quas tribus libris comprehensis. Gregoriano, Hermogeniano, Theodosiano, contraxit in unum volumen, & Justinianum Codicem vocat, usus aliorum opera, quos in ejus libri prefatione Cæsar enumerat.

Sunt authores, qui Tribonianum fuisse hominem avarum, & pretio fixisse leges, ut ille ait, ac refixisse tradunt.

² In eo, quem diximus Codice, quamplacitæ sunt Justiniani leges; quæ superioribus derogant: accessit etiam opus peculiare Novellarum constitutionum, quod per omnia Justiniani nomen atque titulum habet.

Eum, traduntur, veluti quod bello Persico. Suidas in fuerit literatum rudis, obnoxius imperio uxoris Alciatus lib. 4. c. 7. Aegidius Portinus Aromarenensis in vita Justiniani Imperatoris. Tzetzes Chiliad. 4. variar. hist. Habet idem Petrus Crinitus l. 9. c. 6.

³ Procop. lib. 1. de honesta disciplina, & Iohann-

Eum, quem dixi, Belisarium, quo duce tot tamque gloriosas consecutus erat victorias, ignominiosissime tractavit Cesar. & valde senem excœavit etiam.

Ipsò regnante, Constantinopoli fuerunt aliquot habitæ Synodî, quibus Menna præterat, ejus urbis Patriarcha, qui sanctissimus & beatissimus vocatur, & Oecumenicus, ut ipso- rum habent libri.

2. Initio codicis Epistola ponitur Cesaris ad Johannem Archiepiscopum urbis Romæ, qua caput ipsum vocat omnium Ecclesiarum, eique subjicit omnia. Porro, quanquam homines docti commentitiam esse judicant, tamen, etiamsi vera esset, certum est, controversiam illam durasse multis post annis, donec tandem Episcopi Romani, facultatibus amplificatis, pervincerent, & in Ecclesia professione sibi confituerent artem, quam manibus hominum exadil- ficata,

Iohannes Iovianus Pon-
tanus l. 2. de fortitudine
domestica c. 3. Alciatus
vero l. 4. parergon c. 44.
totum hoc falsum esse de-
monstrare conatur. Vir-
tutes Belisarii commi-
morat Suidas, in voce Be-
lisarius. Origine German-
num fuisse, docet proœ-
mium Ioh. Leoncl. in
Zosim.